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ANALIZA WYKONANIA BUDŻETU 
PAŃSTWA I ZAŁOŻEŃ POLITYKI 
PIENIĘŻNEJ W 2013 ROKU

Panie Marszałku! 
Panie i Panowie Posłowie!  
Panie Ministrze! Szanowni Państwo! 

na początku chciałbym gorąco podzię-
kować pani przewodniczącej krystynie 
skowrońskiej za obszerne sprawozdanie. 

Ułatwia ono także mi zadanie, bo część 
sprawozda nia najwyższej Izby kontroli 
została już państwu przedstawiona. 

Zgodnie z artykułem 204 konstytucji 
rzeczy pospolitej polskiej, przed-
kładam wysokiemu sejmowi anali-
zę wykonania budżetu państwa i za-
łożeń polityki pie niężnej wraz z opi-
nią dotyczącą absolutorium dla rady  
Ministrów. 

Kontrola 
i audyt
Wykonanie budżetu państwa i działalność NIK

na 72. posiedzeniu sejmu rzeczypospolitej polskiej 23 lipca 2014 r. 
prezes nIk krzysztof kwiatkowski przedstawił „analizę wykonania 
budżetu państwa i założeń polityki pieniężnej w 2013 roku” wraz z opinią 
w  przedmiocie absolutorium dla rady Ministrów oraz „sprawozdanie 
z działalności najwyższej Izby kontroli w 2013 roku”. sejmowa komisja 
do spraw kontroli państwowej pozytywnie zaopiniowała ten dokument.

Wystąpienie w Sejmie  
prezesa Najwyższej Izby Kontroli
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w naszej analizie zawarliśmy ocenę wy-
konania budżetu państwa, w tym budżetu 
środków europej skich oraz innych planów 
finansowych ujętych w usta wie budżeto-
wej. Dokonaliśmy także oceny wykona nia  
przez narodowy Bank polski założeń  
polityki pieniężnej. 

po raz pierwszy w analizie szerzej przed-
stawiliśmy efekty wydatków publicznych 
w obsza rach o istotnym znaczeniu dla ja-
kości życia obywa teli. to jest nowy frag-
ment w analizie wykonania budżetu pań-
stwa, na który chciałbym zwrócić uwagę 
pań i panów posłów. 

Wysoki Sejmie! 

najwyższa Izba kontroli oceniła pozytyw-
nie wykonanie ustawy budżetowej za rok 
2013. taką ocenę uzasadniają trzy podsta-
wowe argu menty: po pierwsze, budżet 
państwa i budżet środ ków europejskich 

zostały wykonane zgodnie z  usta wą 
budżetową; po drugie, w większości  
przypadków pozytywnie oceniliśmy wyko-
nanie budżetu w częś ciach budżetowych 
oraz realizację planów finanso wych uję-
tych w ustawie budżetowej; po trzecie, 
po zytywnie oceniliśmy rzetelność ksiąg 
rachunkowych i sprawozdań budżeto-
wych. nie został przekroczony limit wy-
datków i deficytu budżetu państwa usta-
lony w znowelizowanej ustawie budżeto-
wej. Deficyt bu dżetu państwa był niższy 
o 18,2% od limitu ustalo nego przy nowe-
lizacji ustawy budżetowej. 

Po raz pierwszy w analizie szerzej przed
stawiliśmy efekty wydatków publicznych 
w obsza rach o istotnym znaczeniu dla ja
kości życia obywateli.
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prognozo wane dochody i wydatki bu-
dżetu środków europej skich wykonano 
w kwotach znacznie niższych od plano-
wanych, przy czym, inaczej niż w latach 
po przednich, budżet środków europej-
skich zamknął się nadwyżką o 1,5% wyż-
szą od zakładanej w ustawie budżetowej. 

Wysoki Sejmie! 

Budżet państwa i budżet środków europej-
skich były realizowane w 2013 r. w warun-
kach utrzymującej się stagnacji gospodar-
czej w Unii Europejskiej i pogorszenia sy-
tuacji w gospodarce światowej. 

w polsce rok 2013 był drugim z kolei, 
w którym tempo wzrostu gospodarcze-
go uległo spo wolnieniu. 

produkt krajowy brutto zwiększył się 
re alnie o 1,6% wobec wzrostu o 4,5% 
w 2011 r. i o 2% w 2012 r. podobnie jak 
w roku poprzednim, głów nym czynni-
kiem wspierającym wzrost gospodarczy 
był eksport. 

spowolnienie wzrostu gospodarcze-
go pogorszyło sytuację na rynku pracy. 
wystąpiły też negatywne zjawiska demo-
graficzne. przyrost natu ralny w 2013 r. był 
najniższy od kilkudziesięciu lat, co grozi na-
sileniem się negatywnych skutków kryzy su 
demograficznego. 

Wysoka Izbo! 

w drugiej połowie 2012 r. prognozy gospo-
darcze dla polski ulegały systematyczne-
mu po gorszeniu. Mimo to w toku prac nad 
projektem budże tu na rok 2013 rząd nie 
dokonał głębszej korekty za łożeń makro-
ekonomicznych i budżetowych. spowol-
nienie wzrostu gospodarczego polski oka-
zało się więk sze niż zakładano. wzrost 
pkB był o 0,6 punktu procentowego niż-
szy niż planowano. Znacznie niższa od za-
kładanej okazała się inflacja. w związku 
z tym nietrafiona prognoza makroeko-
nomiczna oraz zała manie się dochodów 
budżetowych spowodowały ko nieczność 
dokonania w połowie roku istotnej noweli-
zacji ustawy budżetowej. przed zmianą 
ustawy budże towej zawieszono stosowa-
nie w 2013 r. pierwszego progu ostrożno-
ściowego oraz tak zwanej tymczasowej 
reguły wydatkowej. Było to niezbędne  
do nowelizacji budżetu w proponowanym 
przez rząd kształcie. 

naj wyższa Izba kontroli zwraca uwagę, 
że odchodzenie od reguł stabilizujących 
finanse publiczne wpływa na wiarogod-
ność polityki finansowej państwa. 

Wysoki Sejmie!

Łączny deficyt budżetu państwa i budżetu 
środków europejskich wyniósł w 2013 r. 
35,9 mld zł i był wyższy od deficytu osią-
gniętego w 2012 r. Główną przyczyną po-
głębiania się nierów nowagi budżetowej 
było niższe niż w 2012 r. wyko nanie do-
chodów podatkowych. prognoza docho-
dów podatkowych przyjęta w ustawie 
budżetowej na rok 2013 z 25 stycznia 
2013 r. okazała się nietrafna. w pracach 
planistycznych przeszacowano wykona-
nie dochodów podatkowych w 2012 r., 

Łączny deficyt budżetu państwa i budżetu 
środków europejskich wyniósł w 2013 r. 
35,9 mld zł i był wyższy od deficytu osią
gniętego w 2012 r. Główną przyczyną 
pogłębiania się nierów nowagi budżeto
wej było niższe niż w 2012 r. wyko nanie  
dochodów podatkowych. 
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zbyt optymistycz nie oceniono wzrost 
pkB, liczono też na większy wzrost do-
chodów spowodowanych zmianami cen. 
Drugi rok z rzędu znacząco wzrosły zale-
głości podat kowe, a jednocześnie obniże-
niu uległa skuteczność egzekucji tych za-
ległości. w rezultacie dochody po datkowe 
były w 2013 r. o 2,7% niższe niż w roku 
wcześniejszym.

Wysoka Izbo! 

Łączne wydatki budżetu państwa i budże-
tu środków europejskich były nieznacz-
nie niższe niż w 2012 r. Zauważamy jed-
nak, że w więk szości kluczowych działów 
wydatki budżetu państwa i budżetu środ-
ków europejskich były wyższe niż przed 
rokiem. Znacząco zmniejszyły się jedy-
nie wy datki na ubezpieczenia społeczne, 
transport, łącz ność oraz naukę. w przy-
padku ubezpieczeń społecz nych mniejsze 
wydatki zostały jednak zastąpione przez 
większą pożyczkę z budżetu państwa dla 
Fun duszu Ubezpieczeń społecznych,  
co oznacza, że bu dżetowe finansowanie 
sektora ubezpieczeń społecz nych wcale 
nie zmalało. 

Gdy porównujemy z uwagi na znaczenie 
funduszy europejskich dla rozwoju kraju 
wydatki w dłuższym okresie, na przykład 

na początku i na końcu perspek tywy fi-
nansowej środków Unii Europejskiej z per-
spektywy na lata 2007–2013, widzimy 
duże zróżni cowanie kierunków i tempa 
zmian. szybciej niż pkB rosły wydatki 
między innymi na transport, łączność, ad-
ministrację publiczną oraz naukę, a zmniej-
szyły się na przykład wydatki na zadania 
z zakresu poli tyki społecznej. 

struktura wydatków. Dominujący jest 
udział do tacji i subwencji przekazywanych 
innym jednostkom na finansowanie zadań 
bieżących, co wskazuje na dystrybucyjny 
charakter budżetu państwa. Dotacje wyko-
rzystywane były w zdecydowanej większo-
ści zgodnie z przeznaczeniem. od czterech 
lat wydatki mająt kowe w większym stop-
niu finansowane były ze środ ków europej-
skich niż z budżetu krajowego. w 2013 r. 
udział wydatków majątkowych w wydat-
kach ogó łem był niższy niż w trzech po-
przednich latach, lecz na dal wyższy niż 
w 2009 r. najwyższa Izba kontro li skon-
trolowała 11 programów wieloletnich, któ-
rych zakończenie zaplanowano na 2013 r. 
siedem z tych programów zrealizowano 
terminowo. Jeżeli chodzi o pozostałe pro-
gramy, terminy zakończenia przesu nięto 
na kolejne lata. 

Wysoki Sejmie! 

w 2013 r. potrzeby pożyczkowe netto bu-
dżetu państwa wyniosły 57,4 mld zł. naj-
większy udział w tej kwocie, 73,5%, miał 
deficyt bu dżetu państwa, który wyniósł 
ponad 42 mld zł. Istot ną część potrzeb po-
życzkowych stanowiły środki przekazane 
z budżetu państwa do Funduszu Ubez-
pieczeń społecznych. Środki te przekazano  
zarówno w formie pożyczki, w rekordo-
wej wysokości 12 mld zł, jak i w formie 

W 2013 r. potrzeby pożyczkowe netto bu
dżetu państwa wyniosły 57,4 mld zł. Naj
większy udział w tej kwocie, 73,5%, miał 
deficyt bu dżetu państwa, który wyniósł po
nad 42 mld zł. Istot ną część potrzeb pożycz
kowych stanowiły środki przekazane z bu
dżetu państwa do Funduszu Ubez pieczeń 
Społecznych.
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refundacji składki utraconej przez FUs 
na rzecz otwartych funduszy emerytal-
nych. stan zadłużenia FUs wobec skarbu 
państwa prze kroczył 30 mld zł. 

Wysoki Sejmie! 

najwyższa Izba kontroli ponow nie zwra-
ca uwagę na konieczność uregulowania 
kwe stii zaliczania wpływów z budżetu 
Unii Europejskiej do dochodów budże-
towych. w obecnym stanie praw nym mi-
nister finansów uznaniowo podejmuje  
decyzję o tym, kiedy i ile środków otrzy-
manych z budżetu Unii Europejskiej prze-
kazać do budżetu. 

Wysoka Izbo! 

Środki na finansowanie potrzeb po-
życzkowych pozyskiwane były głównie 
przez emi sję skarbowych papierów war-
tościowych. pozytyw nie oceniamy rosną-
cy udział finansowania krajowego przy 
malejącym udziale środków z zagranicy. 
ogra niczenie finansowania zagraniczne-
go było możliwe między innymi w związ-
ku z pozyskaniem środków z konsoli dacji 
rachunków walutowych ministra finan-
sów. Dzięki temu zmalały koszty obsługi 

długu zagranicz nego. Zarządzanie płyn-
nością złotową przez ministra finansów 
pozwoliło zaś na obniżenie rentowności 
długu krajowego. 

państwowy dług publiczny, na który 
składa się zadłużenie wszystkich jedno-
stek sektora finansów publicznych wobec 
podmiotów spoza tego sektora, wyniósł na 
koniec 2013 r. 882,3 mld zł. relacja długu 
do pkB na koniec 2013 r. wzrosła do 53,9%. 
nIk zwraca uwagę na stale rosnącą różni-
cę między wiel kością państwowego długu 
publicznego a długiem wyliczanym według 
metody unijnej. w 2013 r. wyniosła ona 
52,3 mld zł, czyli 3,2% pkB. Zdaniem nIk, 
utrzymywanie różnic w metodyce liczenia 
długu nie ma racjonalnego uzasadnienia. 
w 2013 r. polska wciąż objęta była proce-
durą nadmiernego de ficytu instytucji rzą-
dowych i samorządowych. Dosto sowanie 
deficytu przesunięto na 2015 r. Doceniony 
został jednak postęp w jego ograniczaniu 
i w czerw cu 2014 r. ministrowie finansów 
krajów Unii wyrazi li zgodę na zawiesze-
nie tej procedury wobec polski. 

Wysoki Sejmie! 

w ustawie budżetowej na rok 2013 zawarto 
plany finansowe 93 instytucji pozabudżeto-
wych, w tym 28 państwowych funduszy 
celowych, których przychody wyniosły 
w 2013 r. ponad 228 mld zł, a wydatki 
ponad 242 mld zł. prawie 30% tej kwo ty 
sfinansowano dotacjami z budżetu pań-
stwa dla funduszy finansujących świad-
czenia z zakresu ubez pieczenia społecz-
nego. Jeżeli chodzi o stan funduszy, na  
koniec 2013 r. miały one 13,8 mln zł mniej 
w po równaniu ze stanem na koniec 2012 r. 
wynikało to z dalszego pogorszenia się kon-
dycji finansowej FUs. przejęcie znaczącej 

Państwowy dług publiczny, na który składa 
się zadłużenie wszystkich jednostek sek
tora finansów publicznych wobec podmio
tów spoza tego sektora, wyniósł na koniec 
2013 r. 882,3 mld zł. Relacja długu do PKB 
na koniec 2013 r. wzrosła do 53,9%. NIK 
zwraca uwagę na stale rosnącą różnicę 
między wiel kością państwowego długu 
publicznego a długiem wyliczanym we
dług metody unijnej. 
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puli środków od oFE zła godzi w średnim 
okresie nierównowagę systemu ubezpie-
czeń społecznych, która mogła stanowić 
za grożenie dla finansów państwa. 

powiem trochę o instytucjach gospodar-
ki budże towej. Funkcjonujące od 2011 r.  
instytucje gospodar ki budżetowej miały 
przyczynić się do poprawy efek tywności 
działania i zwiększyć przejrzystość finan sów  
publicznych. wyniki przeprowadzonej 
przez naj wyższą Izbę kontroli w 2013 r. 
kontroli w 11 insty tucjach gospodarki bu-
dżetowej wykazały, że cele te nie zosta-
ły osiągnięte.

 
Wysoki Sejmie! 

obejmując funkcję prezesa nIk zadeklaro-
wałem, że najwyższa Izba kontroli, bada-
jąc wykonanie budżetu państwa, będzie 
się koncen trowała na efektach uzyskiwa-
nych w wyniku pono szonych nakładów. 
teoretycznie pomocnym narzę dziem do 
tego powinna być analiza wykonania bu-
dżetu w układzie zadaniowym. wyniki 
kontroli po kazują, że nie osiągnięto pla-
nowanego poziomu je żeli chodzi o ponad 
1/3 mierników ujętych w budżecie zada-
niowym na 2013 r. nie osiągnięto rów-
nież planowanego poziomu jeżeli chodzi 
o 17 z 58 mierni ków realizacji celów za-
wartych w „wieloletnim planie finanso-
wym państwa”. 

Zdaniem nIk, układ zadaniowy bu-
dżetu w jego obecnym kształcie nie jest 
skutecznym narzędziem jeżeli chodzi 
o zarządzanie wydatkowaniem środ ków  
publicznych. Układ zadaniowy budżetu 
jest wtórny w stosunku do układu kla-
sycznego. Jeżeli ma służyć wspomaganiu 
zarządzania, powinno być dokładnie od-
wrotnie. konieczne jest opracowanie nowej 

koncepcji budżetu zadaniowego, aby stał 
się on użytecznym narzędziem wspierają-
cym zarządza nie instytucjami publiczny-
mi. nIk w tegorocznej kontroli budżetowej  
po raz pierwszy przeprowadzi ła szerszą 
analizę rezultatów osiąganych w wyni-
ku wydatkowania środków publicznych. 
analizowali śmy dane o wydatkach sektora 
finansów publicz nych w latach 2010–2013. 
pozwoliło to na pokazanie funkcjonowa-
nia państwa w obszarach istotnych dla  
jakości życia obywateli. pokrótce przed-
stawię wy brane konkluzje. 

od 2010 r. przeciętna wysokość emery-
tur w Za kładzie Ubezpieczeń społecznych 
zwiększyła się o 16%, a rent – o 19,1%. 
wzrosły także świadczenia wypłacane 
przez krUs: przeciętna emerytura rolni-
cza była o 19% wyższa niż w 2010 r., a prze-
ciętna renta z tytułu niezdolności do pracy 
była wyższa o 27,6%. w tym czasie prze-
ciętne miesięczne wyna grodzenie brutto 
w gospodarce narodowej zwiększy ło się 
o 13,5%. w systemie powszechnych ubez-
pieczeń społecznych wątpliwości może jed-
nak budzić jego formalne oddzielenie od 
budżetu państwa, co wska zywałoby, że sys-
tem ten będzie zmierzał do stanu samofi-
nansowania. tymczasem zarówno Fundusz 

Najwyższa Izba Kontroli ponow nie zwra
ca uwagę na konieczność uregulowania 
kwe stii zaliczania wpływów z budżetu Unii 
Europejskiej do dochodów budżetowych. 
W obecnym stanie praw nym minister finan
sów uznaniowo podejmuje decyzję o tym, 
kiedy i ile środków otrzymanych z budżetu 
Unii Europejskiej przekazać do budżetu. 
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Ubezpieczeń społecznych, jak i kasa 
rolniczego Ubezpieczenia społecznego 
w dalszym ciągu w spo sób istotny opie-
rają się na finansowaniu budżeto wym. 
Brakuje również przesłanek, aby stwier-
dzić, że w przyszłości sytuacja ta ulegnie 
zmianie, chociaż w przypadku FUs od bie-
żącego roku nastąpi zna cząca poprawa pod 
względem stopnia jego samofi nansowania. 
Znacznie trudniejsza sytuacja dotyczy fi-
nansowania rolniczego ubezpieczenia spo-
łecznego. w 2013 r. dotacja z budżetu pań-
stwa stanowiła pra wie 91% przychodów 
Funduszu Emerytalno-rento wego funk-
cjonującego w ramach kasy rolniczego 
Ubezpieczenia społecznego, a przycho-
dy z tytułu składek wyniosły niecałe 9%. 

publiczne wydatki na transport i łącz-
ność były w 2013 r. niższe niż w dwóch 
poprzednich latach. wydatki sektora  
finansów publicznych powiększone o wy-
datki krajowego Funduszu Drogowego, 
Funduszu kolejowego oraz wydatki  
pkp plk przeznaczo ne na współfinan-
sowanie zadań publicznych zmniej szyły 
się z 3,8% pkB w 2012 r. do 3,3% pkB. 
Głów nym powodem zmniejszenia się tych 
wydatków był fakt, że wydatki budżetu 
środków europejskich na transport i łącz-
ność były w 2013 r. o 10 mld zł mniej sze 
niż rok wcześniej. 

w wyniku realizacji wysokich wydat-
ków publicz nych w poprzednich latach 
znacząco poprawiły się dostępność i stan 
dróg krajowych. od 2007 r. długość au-
tostrad zwiększyła się o ponad 820 km, 
a długość dróg ekspresowych – o ponad 
900 km, oddano rów nież do użytku 
582 km obwodnic. Mimo tak znaczą-
cych wydatków na drogi, pod wzglę-
dem bezpieczeń stwa na drogach w Unii 

Europejskiej polska wyprze dza jedynie 
rumunię. polska jest też na przedostat niej 
pozycji w Unii Europejskiej pod wzglę-
dem infra struktury kolejowej oraz na 
czwartej od końca pozy cji pod względem 
bezpieczeństwa przewozów kolejo wych,  
którym to sprawom poświęciliśmy 
w ostatnim czasie sporo uwagi w innych 
kontrolach niż kontrola budżetowa. 

w obszarze rolnictwa dofinansowanie 
ze środków publicznych przyniosło wiele 
efektów pozytywnych i odegrało kluczową 
rolę w łagodzeniu skutków kry zysu gospo-
darczego na obszarach wiejskich w polsce. 
przemysł rolno-spożywczy odnotował 
wzrost produk cji i znacznie wyższy eks-
port niż inne sektory gospo darki. Eksport 
produktów rolnych w ostatnich 10 latach 
wzrósł pięciokrotnie. w okresie od wejścia 
polski do Unii Europejskiej dochody rolni-
ków wzro sły niemal dwukrotnie. Dopłaty 
bezpośrednie okaza ły się socjalnym para-
solem bezpieczeństwa dla pra wie 13% pra-
cujących w polsce w rolnictwie, nato miast 
niepokoić może fakt, że na wsi około 11% 
miesz kańców żyje poniżej minimum egzy-
stencji, podczas gdy w miastach problem 
ten dotyczy około 4% miesz kańców. 

pod względem skuteczności polityki spo-
łecznej polska znajduje się blisko średniej 
dla Unii Europej skiej, jednak występują 
obszary, jak na przykład aktywizacja za-
wodowa osób młodych oraz osób powy-
żej 50. roku życia, gdzie efektywność ta 

W obszarze rolnictwa dofinansowanie ze 
środków publicznych przyniosło wiele efek
tów pozytywnych i odegrało kluczową rolę 
w łagodzeniu skutków kry zysu gospodar
czego na obszarach wiejskich w Polsce.
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jest wyraźnie niższa. kontrole nIk w tych 
obszarach wykazały, że działa nia admi-
nistracji podejmowane w tym zakresie 
nie przynoszą trwałych efektów. na ak-
tywne formy prze ciwdziałania bezrobo-
ciu w 2013 r. przeznaczona zo stała kwota 
niższa niż w latach 2008–2010, tymcza-
sem Fundusz pracy dysponuje nadwyżka-
mi przekra czającymi 6 mld zł. 

Wysoki Sejmie! 

w ostatnich latach wzrosły nakła dy pu-
bliczne na naukę i szkolnictwo wyższe. 
Mimo to polskie uczelnie nadal zajmu-
ją odległe miejsca w świa towych rankin-
gach, najlepsze plasują się w czwartej setce 
tych uczelni. Jedną z konsekwencji takie-
go sta nu rzeczy jest niska innowacyjność 
polskiej gospo darki. w rankingu innowa-
cyjności krajów Unii Eu ropejskiej polska 
znajduje się na 25. pozycji. 

Wysoka Izbo! 

Działania w zakresie bezpieczeń stwa pu-
blicznego przyniosły pozytywne skutki. 
Z za prezentowanych w lutym 2014 r. wy-
ników badań opinii społecznej na temat 
bezpieczeństwa publicz nego wynika, że 
70% badanych oceniło polskę jako kraj, 
w którym żyje się bezpiecznie. wskaźnik 
ten jest o 4 punkty procentowe wyższy 
niż jeszcze rok wcześniej. 

na wysokim poziomie 89% utrzymał 
się odsetek pozytywnych ocen odnośnie 
do poziomu bez pieczeństwa w miejscu 
zamieszkania respondentów. niestety, 
w 2013 r., chociaż mamy zmniejszoną 
liczbę odnotowanych przestępstw, jed-
nocześnie obniżył się wskaźnik wykry-
walności w niektórych kategoriach rodza-
jowych przestępstw. 

Wysoki Sejmie! 

w latach 2010–2012 wydłużyła się prze-
ciętna długość życia kobiet i mężczyzn. 
wskaźnik umieralności niemowląt na ty-
siąc uro dzeń żywych obniżył się z 5‰ do 
4,6‰. w 2013 r. zmniejszył się też pro-
cent gospodarstw domowych, które zre-
zygnowały z zakupu leków z powodu trud-
ności finansowych. w 2007 r. konieczność  
rezygna cji z zakupu leków deklarowała 
1/4 gospodarstw domowych, w 2011 r. 
– niecałe 18%, a w 2013 r. o 1% mniej. 

ale nie we wszystkich obszarach efek-
ty są zado walające. przykładowo, kontro-
la realizacji „narodo wego programu zwal-
czania chorób nowotworowych” wykazała,  
że cele programu nie zostały osiągnięte. 

ogólnie pozytywnie, chociaż z pewnymi 
zastrze żeniami, najwyższa Izba kontroli 
ocenia skuteczność systemu edukacji. 
w 2013 r. opublikowano wyniki kolejne-
go badania w ramach międzynarodowego 
pro gramu pIsa. pokazują one, że umiejęt-
ności polskich gimnazjalistów wytrzymu-
ją porównanie z umiejęt nościami uczniów 
z najbardziej rozwiniętych krajów świa-
ta. Średni wynik polskich uczniów, czyli 
prawie 105% średniej z całego badania, 
dał im 14. miejsce wśród przebadanych 
uczniów z 64 krajów. 

Z za prezentowanych w lutym 2014 r. wy
ników badań opinii społecznej na temat 
bezpieczeństwa publicz nego wynika, że 
70% badanych oceniło Polskę jako kraj, 
w którym żyje się bezpiecznie. Wskaźnik 
ten jest o 4 punkty procentowe wyższy niż 
jeszcze rok wcześniej. 
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Znacznie gorsze dla polski były wyniki 
równolegle prowadzonego badania przez 
oECD – badania umiejęt ności kreatywne-
go rozwiązywania problemów. w tej kla-
syfikacji polscy uczniowie znaleźli się na 
28. miej scu wśród przebadanych uczniów 
z 44 krajów. 

Za poważny problem uznać należy utrzy-
mujące się znaczące zróżnicowanie wyni-
ków nauczania w szkołach zlokalizowa-
nych na wsi i w małych mia stach w relacji 
do wyników szkół zlokalizowanych w du-
żych miastach. niska jest efektywność 
kształ cenia także w liceach i technikach 
uzupełniających, w których w 2013 r. ma-
turę zdało w pierwszym ter minie mniej 
niż 37% uczniów. 

Wysoki Sejmie! 

skala i waga nieprawidłowości stwierdzo-
nych w 2013 r. w kontroli budżetowej była, 
podobnie jak w latach poprzednich, nie-
wielka. Część z nich powtarza się jednak 
od kilku lat. Dys ponenci środków budżeto-
wych w niewystarczającym stopniu realizują 
wnioski pokontrolne nIk i mało skutecznie 
sprawują nadzór nad wykonaniem budże-
tu. należy jednak zauważyć, że w jednost-
kach, które były wcześniej kontrolowane, 
obserwujemy po prawę dyscypliny finanso-
wej. więcej nieprawidłowo ści w gospodarce 

finansowej stwierdzamy w jednost kach po 
raz pierwszy objętych kontrolą, czego przy-
kładem były w tym roku sądy. 

w świetle wyników kontroli istotne 
jest, zdaniem nIk, kontynuowanie dzia-
łań o charakterze systemo wym obejmu-
jących: poprawę jakości prognozowania 
parametrów makroekonomicznych oraz 
dochodów i wydatków budżetowych, re-
formę systemu podatko wego w celu jego 
uproszczenia i uodpornienia na oszu-
stwa podatkowe, wzmocnienie systemu 
kontroli zarządczej, zmianę przepisów 
obecnie umożliwiają cych wykazywanie  
niższego deficytu budżetu pań stwa i sek-
tora finansów publicznych oraz niższego 
długu publicznego, niż wynika z charak-
teru prowa dzonych operacji. 

Wysoki Sejmie! 

realizując konstytucyjny obowią zek, nIk 
przeprowadziła także kontrolę banku cen-
tralnego w zakresie wykonywania założeń 
polityki pieniężnej w 2013 r. narodowy 
Bank polski nie zre alizował celu poli-
tyki pieniężnej, jakim było utrzy manie  
inflacji na poziomie 2,5% z dopuszczalnym 
przedziałem odchyleń plus minus 1 punkt 
procento wy. przez 11 miesięcy inflacja 
kształtowała się poni żej dolnej granicy prze-
działu odchyleń. nieosiągnię cie celu infla-
cyjnego przez nBp było przede wszyst kim 
wynikiem nieprzewidzianego, silnego spad-
ku cen nośników energii, paliw oraz niskiego 
wzrostu cen żywności przetworzonej, to jest 
czynników pozosta jących poza sferą oddzia-
ływania polityki pieniężnej. wpływ na taki 
przebieg procesów inflacyjnych miały jed-
nak także decyzje rady polityki pieniężnej 
kształ tujące stopy procentowe w 2012 r. 
i zbyt późno rozpoczęte obniżki tych stóp. 

Skontrolowali śmy w ramach kontroli bu
dżetowej wykonanie bu dżetu państwa  
w 91 częściach budżetowych, realiza cję 
planów finansowych 28 państwowych fun
duszy celowych, wykonanie planów finan
sowych 3 pań stwowych osób prawnych 
i 6 agencji wykonawczych.
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Panie Marszałku! 
Wysoki Sejmie! 

skontrolowali śmy w ramach kontroli bu-
dżetowej wykonanie bu dżetu państwa 
w 91 częściach budżetowych, realiza cję 
planów finansowych 28 państwowych 
funduszy celowych, wykonanie pla-
nów finansowych 3 pań stwowych osób 
prawnych i 6 agencji wykonawczych.  
skontrolowaliśmy również wybrane jed-
nostki samo rządu terytorialnego otrzy-
mujące dotacje z  budżetu państwa. 
Doko naliśmy wreszcie oceny bankowej 
ob sługi budżetu państwa i budżetu środ-
ków europej skich przez narodowy Bank 
polski i Bank Gospodar stwa krajowego. 

szczegółowe wyniki, jak te kontrole wy-
padły w poszczególnych jednostkach pod-
danych tej kontro li, przedstawiała prze-
wodnicząca komisji budżetu. Zostały one 
zawarte w odrębnych informacjach, oczy-
wiście przekazanych wszystkim komisjom 

sejmo wym. przeważają oceny pozytywne. 
Jest ich więcej niż w 2012 r. negatywnie 
oceniliśmy wykonanie planów finanso-
wych przez polskie Centrum akredy tacji 
i agencję Mienia wojskowego. 

w wyniku przeprowadzonych kontro-
li uznaliśmy, że sprawozdania budżetowe 
oraz sprawozdania w zakresie operacji fi-
nansowych rzetelnie przedsta wiają infor-
macje dotyczące rozliczeń finansowych 
budżetu państwa. stwierdzone w trakcie 
kontroli nieprawidłowości zostały skory-
gowane lub nie miały istotnego wpływu na 
obraz wykonania budżetu pań stwa w tych 
sprawozdaniach. ocena ta było podstawą 
do wydania przez nIk pozytyw nej opinii 
o rzetelności sprawozdania rady Mini-
strów z wykonania budżetu państwa za 
okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2013 r. 

Wysoki Sejmie! 

Chciałbym poinformować, że ko legium 
najwyższej Izby kontroli w czerwcu tego 
roku podjęło uchwałę, w której wyrazi-
ło pozytywną opinię w sprawie udzie-
lenia radzie Ministrów abso lutorium  
za rok 2013.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 
VII kadencji, uchwałą podjętą na 
posiedzeniu 25 lipca 2014 r., przy-
jął sprawozdanie Najwyższej Izby 
Kontroli z wykonania budżetu pań-
stwa za okres od 1 stycznia 2013 r. 
do 31 grudnia 2013 r. oraz udzielił ab-
solutorium Radzie Ministrów. Głoso-
wało 444 posłów: za było 234, prze-
ciw 208, 2 wstrzymało się od głosu.

W świetle wyników kontroli istotne jest, 
zdaniem NIK, kontynuowanie działań 
o charakterze systemo wym obejmują
cych: poprawę jakości prognozowania 
parametrów makroekonomicznych oraz 
dochodów i wydatków budżetowych, re
formę systemu podatko wego w celu jego 
uproszczenia i uodpornienia na oszu
stwa podatkowe, wzmocnienie systemu 
kontroli zarządczej, zmianę przepisów 
obecnie umożliwiają cych wykazywanie  
niższego deficytu budżetu pań stwa i sek
tora finansów publicznych oraz niższego 
długu publicznego, niż wynika z charak
teru prowa dzonych operacji.
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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOścI 
NAJWYŻSZEJ IZBY KONTROLI 
W 2013 ROKU

Pani Marszałek! 
Wysoki Sejmie! 
Panie i Panowie Posłowie! 

to dla mnie zaszczyt, że mogę przedstawić 
wysokiej Izbie sprawozdanie z działalno-
ści najwyż szej Izby kontroli za rok 2013. 
od blisko roku jestem prezesem nIk, chcę 
jednak zaznaczyć, że sprawozda nie, które 
państwu przedstawiam, pierwsze w mojej 
kadencji, w dużej części dotyczy okresu, 
gdy do sierpnia 2013 r. Izbą kierował mój 
poprzednik pan prezes Jacek Jezierski. 
przedstawiając sejmowi sprawozda nie 
z działalności nIk w 2013 r., będę od-
woływał się także do niektórych kontro-
li opublikowanych już w roku bieżącym, 
które jednak rozpoczęły się i w znacz nej 
mierze dotyczyły roku 2013. 

Wysoki Sejmie! 

Zacznę od wniosków de lege feren da. Ich 
realizacja jest jednym z moich priory-
tetów, o czym mówiłem już w momen-
cie wyboru na stano wisko prezesa nIk.  
we współpracy z paniami i pa nami posła-
mi ze wszystkich ugrupowań intensywnie 
zabraliśmy się za przekuwanie pokontrol-
nych wnio sków de lege ferenda w obowią-
zujące prawo. osobi ście chciałbym w tym 
miejscu podziękować zarówno pani mar-
szałek sejmu, jak i panu marszałkowi se-
natu za zrozumienie i pomoc, a paniom 
i panom po słom za podjęcie prac nad naszy-
mi wnioskami w róż nym zakresie. w ostat-
nim czasie były to wnioski, na przykład, 
z kontroli dotyczącej bilingów, z kontroli, 
która zba dała funkcjonowanie opieki nad 

bezdomnymi zwie rzętami czy z jeszcze 
innej – na temat egzekwowania manda-
tów albo z kolejnej, najnowszej, dotyczącej  
wdrażania ustawy tak zwanej śmieciowej. 
Zresztą o tych kontro lach będę jeszcze 
państwu za chwilę mówił. 

w 2013 r. skierowaliśmy w sumie 
78 wniosków de lege ferenda. siedem z nich 
zostało już zrealizowa nych, w sprawie dal-
szych 18 wniosków trwają obec nie zaawan-
sowane prace legislacyjne, kolejnych 9 stra-
ciło swoją aktualność, bo w dziedzinie, 
któ rej dotyczyły, nastąpiły regulacje roz-
wiązujące w inny sposób problemy wskaza-
ne w naszej kontroli. Śledzi my na bieżąco 
losy wniosków de lege ferenda. szko limy 
naszych pracowników we właściwym ich 
przy gotowywaniu. pilnujemy, aby wszyst-
kie były jak najwyższej jakości. 

w tym miejscu chciałbym zrealizo-
wać bardzo miły dla mnie obowiązek 
i podziękować paniom i panom posłom 
z komisji do spraw kontroli państwowej 
oraz komisji administracji i Cyfryzacji 
za bieżące przeglą dy stanu realizacji na-
szych wniosków, także tych, które dotyczą 
zmian w rozporządzeniach. w ubiegłym 
roku wśród wspomnianych przeze mnie 
78 wniosków de lege ferenda 17 dotyczyło 

(…) realizacja wniosków de lege ferenda  
z jednego roku rozciąga się na kolejne lata 
i cały czas wymaga (….) naszej wspól
nej uwa gi w interesie państwa (…) robi my 
w Najwyższej Izbie Kontroli wszystko co 
możli we, aby proces realizacji wniosków 
pokontrolnych wspomagać, poświęcając 
mu sporo uwagi.
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właśnie zmian w rozpo rządzeniach, co jest 
o tyle istotne, że chociaż oczywi ście to nie 
jest domena inicjatywy ustawodawczej 
par lamentu, to jednak parlament wspiera 
nIk w rozmo wach, w dialogu z instytu-
cjami rządowymi w kontek ście potrzeby 
realizacji powyższych wniosków. 

w istocie realizacja wniosków de lege 
ferenda z jednego roku rozciąga się na ko-
lejne lata i cały czas wymaga ze strony 
nIk, ale także ze strony posłów i senato-
rów szczególnej uwagi, naszej wspólnej 
uwa gi w interesie państwa, o czym już na 
tej sali mówiono. 

oczywiście jest tak, że odpowiedzial-
ność za wdrożenie wniosków nIk spoczy-
wa na kon trolowanych. w dodatku wdro-
żenie naszych wnio sków nie jest z mocy 
prawa obligatoryjne. taki model funkcjo-
nowania niezależnych, najwyższych orga-
nów kontroli obowiązuje niemal w całym 
demokratycz nym świecie. kontroler ma 
rzetelnie zbadać dany obszar, wskazać na 
nieprawidłowości i formułować wnioski, 
ale za wdrożenie wniosków odpowiada 
kon trolowany lub organ go nadzorują-
cy. niemniej robi my w najwyższej Izbie 

kontroli wszystko co możli we, aby proces 
realizacji wniosków pokontrolnych wspo-
magać, poświęcając mu sporo uwagi. 

Wysoki Sejmie! 

Dla najwyższej Izby kontroli szczególnie 
ważne jest realizowanie przez kontrolo-
wane podmioty naszych wniosków, które 
prowadzą do usuwania ujawnionych nie-
prawidłowości. 

w 2013 r. kontrolowane instytucje jesz-
cze w czasie kon troli albo bezpośrednio po 
jej zakończeniu wdrożyły ponad 7 tys. tego 
rodzaju wniosków. Dzięki temu do szło do 
realnej poprawy funkcjonowania jedno-
stek administracji rządowej lub samorzą-
dowej, szkół, szpi tali, komisariatów, ośrod-
ków pomocy społecznej i wielu innych  
instytucji. podkreślam to jeszcze raz, 90% 
wniosków dotyczących usunięcia ujaw-
nionych przez nas nieprawidłowości jest 
realizowanych przez kontrolowane pod-
mioty jeszcze w czasie kontroli lub bez-
pośrednio po jej zakończeniu. nasze kon-
trole fak tycznie przyczyniają się więc do 
naprawiania pań stwa. 

Wysoka Izbo!

kolejnym bardzo ważnym proce sem, który 
wciąż intensyfikujemy, jest współpraca 
z prokuraturą. w wyniku współpracy 
z prokurato rem generalnym doprowadzili-
śmy w ostatnim czasie do powołania w pro-
kuraturach okręgowych koordy natorów, 
którzy są informowani przez prokuratu-
ry rejonowe i wojewódzkie delegatury 
nIk o przesyła nych z Izby zawiadomie-
niach o przestępstwie. Infor macje takie 
pozwalają koordynatorom na, między in-
nymi, udzie lenie niezbędnego wsparcia 
prokuratorom rejono wym, a pamiętajmy, 

Kolejnym bardzo ważnym proce sem, któ
ry wciąż intensyfikujemy, jest współpra
ca z prokuraturą. W wyniku współpracy 
z prokurato rem generalnym doprowadzili
śmy w ostatnim czasie do powołania w pro
kuraturach okręgowych koordy natorów, 
którzy są informowani przez prokuratury 
rejonowe i wojewódzkie delegatury NIK 
o przesyła nych z Izby zawiadomieniach 
o przestępstwie.
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że nasze wnioski są wnioskami dotyczą-
cymi spraw trudnych, skomplikowanych. 
to nie są standardowe wnioski, które tra-
fiają do proku ratury rejonowej, na przy-
kład związane z różnymi kradzieża mi, 
tylko często dotyczą one spraw bardzo 
skompli kowanych, o charakterze finan-
sowym, gospodar czym. Z naszej strony, 
ze strony nIk, w każdej dele gaturze oraz 
w centrali Izby wyznaczyliśmy dorad ców 
prawnych odpowiedzialnych za codzienną 
współ pracę z prokuraturą, zwłaszcza w za-
kresie nadzoru nad jakością kierowanych 
przez nIk zawiadomień o popełnionych 
przestępstwach. wyznaczeni doradcy 
prawni z nIk współpracują w szczególno-
ści z powo łanymi prokuratorami koordy-
natorami w prokura turach okręgowych. 

konsekwentnym działaniom nIk 
w sprawach złożonych przez nas zawia-
domień o popełnieniu prze stępstwa 
przez kontrolowanych pomogły – chciał-
bym to bardzo mocno podkreślić – kolej-
ne nowelizacje prze pisów prawa. nIk od 
dawna zabiegała o otrzymywa nie od pro-
kuratury pisemnego uzasadnienia decyzji 
o umorzeniu postępowania we wnoszo-
nych sprawach. Dzięki wsparciu sejmowej 
komisji do spraw kontro li państwowej, 
która uchwaliła stosowny dezyderat  

do ministra sprawiedliwości, doszło do no-
welizacji kodeksu postępowania karnego.  
najwyższa Izba kontroli zyskała dzięki 
temu uprawnienie do złoże nia wniosku 
o sporządzenie uzasadnienia postano-
wienia o odmowie wszczęcia dochodzenia  
oraz o jego umorzeniu. 

w 2013 r. dokonano również istotnej dla 
nIk zmiany w kodeksie postępowania kar-
nego. Dotyczy ła ona przyznania instytucji, 
która złożyła zawiado mienie o przestęp-
stwie, prawa do wniesienia zażale nia na 
postanowienie o umorzeniu śledztwa oraz 
prawa do przejrzenia akt. wcześniej nIk 
mogła to robić tylko wtedy, gdy wykony-
wała uprawnienia po krzywdzonego, w sy-
tuacji gdy nie działał organ po krzywdzonej 
instytucji. obie nowelizacje kodeksu po-
stępowania karnego są dobrym przykła-
dem wzmoc nienia przez sejm realnych 
możliwości działania najwyższej Izby 
kontroli i w tym miejscu chciałbym bar-
dzo serdecznie paniom i panom posłom 
za to po dziękować. 

najwyższa Izba kontroli przekazała 
w 2013 r. do organów powołanych do ści-
gania przestępstw, wy kroczeń oraz innych 
czynów, za które przewidziana jest odpo-
wiedzialność ustawowa, łącznie 130 zawia-
domień. wśród tych 130 zawiadomień 
56 dotyczyło podejrzenia popełnienia 
przestępstwa, najczęściej poświadcze-
nia nieprawdy, przekroczenia uprawnień,  
niedopełnienia obowiązków, niepro-
wadzenia ksiąg rachunkowych, niespo-
rządzenia sprawozdań finan sowych lub  
wyrządzenia szkody majątkowej. wśród 
70 zaś zawiadomień w sprawach o wykro-
czenie naj więcej dotyczyło łamania prawa 
budowlanego, a dru ga kategoria rodzajowa 
to zawiadomienia, które skie rowaliśmy, 

90% wniosków dotyczących usunięcia 
ujawnionych przez nas nieprawidłowo
ści jest realizowanych przez kontrolowa
ne podmioty jeszcze w czasie kontroli lub 
bezpośrednio po jej zakończeniu. Nasze 
kontrole fak tycznie przyczyniają się więc 
do naprawiania pań stwa. 
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ujawniając nieprawidłowości w schroni-
skach dla bezdomnych zwierząt. 

Jakie były efekty zawiadomień przesła-
nych z nIk? w ubiegłym roku wniesiono  
o ponad 100% więcej ak tów oskarżenia 
w sprawach prowadzonych na pod stawie 
naszych zawiadomień niż rok wcześniej, 
co z jednej strony świadczy o znaczą-
cej poprawie jakości naszych zawiado-
mień, a z drugiej – o lepszej współ pracy 
z prokuraturą. Chciałbym w tym miej-
scu przy pomnieć, że nIk nie jest orga-
nem ścigania i nie dys ponuje środkami 
operacyjnymi. Jej głównym celem jest 
dostarczanie parlamentarzystom, opinii 
publicz nej rzetelnego obrazu kontrolowa-
nej działalności oraz wskazywanie kontro-
lowanym, co muszą napra wić, aby lepiej  
służyć obywatelom. 

oprócz zawiadomień o przestępstwach 
i wykro czeniach skierowaliśmy też 139 za-
wiadomień o na ruszeniu dyscypliny finan-
sów publicznych przez łącz nie 166 osób. 
najczęściej zawiadomienia te dotyczy-
ły czynów związanych z udzieleniem za-
mówienia pub licznego albo dokonaniem  
wydatków ze środków pub licznych bez 
upoważnienia lub z przekroczeniem upo-
ważnienia wynikającego z ustawy budże-
towej, uchwały budżetowej lub planu  
finansowego. 

Wysoki Sejmie! 

polacy cenią sobie pracę najwyż szej Izby 
kontroli, dlatego tak wiele uwagi poświę-
camy jakości naszych kontroli. wysoka 
jakość kon troli zaczyna się już na etapie 
formułowania ich te matu. proces ten po-
przedzony jest całoroczną anali zą ryzyka 
występującego w różnych obszarach. spe-
cjaliści z poszczególnych departamentów 
i delegatur, którzy dzisiaj w osobach dy-
rektorów poszczególnych jednostek or-
ganizacyjnych najwyższej Izby kontroli 
towarzyszą nam w tej debacie, przygoto-
wują, wska zują działania organów pań-
stwa i samorządu, które warto skontrolo-
wać jako szczególnie ważne dla oby wateli, 
a w przypadku których z analizy wynika, 
że mogą być one obarczone sporym ry-
zykiem wystąpie nia nieprawidłowości. 
przygotowując tematy kontro li, przeglą-
damy też wnioski parlamentarzystów oraz 
skargi obywateli. rocznie do Izby wpływa 
ponad 7 tys. skarg i wniosków, a przepro-
wadzamy w sumie około 400 kontroli pla-
nowych i doraźnych oraz budże towych. 
napływające skargi i wnioski grupujemy 
więc według typu opisywanej nieprawi-
dłowości i naj częściej włączamy do kontro-
li planowych lub przeka zujemy do rozpo-
znania innym właściwym organom. Zdarza 
się, że skargi od obywateli lub wnioski od 
parlamentarzystów inicjują osobne kon-
trole doraźne. I tu bardzo ważna informa-
cja dla państwa. w 2013 r. wnioski parla-
mentarzystów zainicjowały przeprowa-
dzenie aż 94 spośród w sumie 222 kontroli  
doraźnych, czyli prawie połowa kontroli 
doraźnych, które przepro wadza najwyższa 
Izba kontroli w ciągu roku, to kon trole, 
które zostały przeprowadzone na wniosek, 
z inicjatywy pań i panów posłów. 

Przygotowując tematy kontro li, przeglą
damy też wnioski parlamentarzystów oraz 
skargi obywateli. Rocznie do Izby wpływa 
ponad 7 tys. skarg i wniosków, a przepro
wadzamy w sumie około 400 kontroli pla
nowych i doraźnych oraz budże towych.
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Wysoki Sejmie! 

w roku 2013 przeprowadziliśmy 206 kon-
troli planowych, w tym 98 dotyczących 
wy konania budżetu. skierowaliśmy do 
kontrolowanych podmiotów 2,5 tys. wy-
stąpień. 

Choć ustawa o nIk nakazuje nam 
przedłożenie sejmowi tylko informa-
cji o wynikach kontroli zleconych przez 
sejm i jego or gany oraz przeprowadzo-
nych na wniosek prezydenta, premiera, 
a także informacji na temat – jak to for-
mułuje ustawodawca – innych ważniej-
szych kontroli, to w praktyce przedkła-
damy sejmowi informacje o wszystkich 
kontrolach planowych. oczywiście jeśli  
kontrola doraźna jest na wniosek określo-
nego parla mentarzysty, on także taką in-
formację w całości otrzymuje. 

w ubiegłym roku przesłaliśmy do sejmu 
189 informacji o wynikach kon troli. 
niekiedy nasze ra porty pokontrolne są 
dostępne wszystkim parlamen tarzystom, 
ale w trybie przepisów ustawy o ochro-
nie informacji niejawnych. Dzieje się tak 
wówczas, gdy w raporcie muszą być za-
warte dane z przedłożonych nam doku-
mentów, które sami kontrolowani obję-
li klauzulą niejawności. podkreślam to, 
bo czasami były pytania odnośnie do jed-
nostkowych kontroli. to nie jest decyzja 
najwyższej Izby kontroli. Jeżeli w toku 

kontroli badamy dokumenty oklauzulo-
wane przez podmiot, który je wytwo-
rzył, to później oczywiście skutkuje  
to tym, że parlamentarzyści mają wgląd 
do tych dokumentów, ale w trybie proce-
dury umożliwia jącej dostęp do dokumen-
tów klauzulowanych. 

przesłane do sejmu informacje były 
przedmiotem prac komisji sejmowych. 
przedstawiciele nIk w ubiegłym roku 
uczestniczyli w 880 posiedzeniach komi-
sji sejmowych, które zajęły się 120 spo-
śród 189 przesłanych informacji o wyni-
kach kon troli. 

Wysoki Sejmie! 

swoimi kontrolami każdego roku 
najwyższa Izba kontroli przyspa-
rza skarbowi państwa kilkaset milio-
nów złotych realnych korzyści finanso-
wych. w ubie głym roku było to prawie 
200 mln zł. to są pieniądze, które uzy-
skano dzięki działaniom naprawczym po 
naszych kontrolach. 

oczywiście są też inne kwoty, na przy-
kład suma 2,5 mld zł, które – jak ujawni-
liśmy podczas różnych kontroli – wydat-
kowano z naruszeniem prawa. I wresz cie  
największa kwota – blisko 45 mld zł. ale od 
razu wyjaśniam, o jaką kwotę chodzi. Jest 
to suma ujawnionych przez nas we wszyst-
kich kontrolach realizo wanych w 2013 r. 

W roku 2013 przeprowadziliśmy 206 kon
troli planowych, w tym 98 dotyczących 
wy konania budżetu. Skierowaliśmy do 
kontrolowanych podmiotów 2,5 tys.  
wystąpień

Przesłane do Sejmu informacje były przed
miotem prac komisji sejmowych. Przed
stawiciele NIK w ubiegłym roku uczest
niczyli w 880 posiedzeniach komisji  
sejmowych, które zajęły się 120 spośród 
189 przesłanych informacji o wynikach  
kon troli.
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sprawozdawczych skutków róż nego ro-
dzaju nieprawidłowości, czyli na przykład 
pomyłek księgowych występujących w la-
tach obję tych kontrolą. nieprawidłowości 
te wystąpiły, na przykład, w księgach ra-
chunkowych i miały wpływ na sprawoz-
dania finansowe kontrolowanych przez 
nas w 2013 r. podmiotów.

Wysoka Izbo! 

Informacje, które powstały po kon trolach 
przeprowadzonych w 2013 r., spotkały się 
z dużym zainteresowaniem posłów z po-
szczególnych komisji sejmowych oraz 
bardzo dobrym odbiorem w środowi-
sku eksperckim. wieloma kontrolami 
zainteresowa li się obywatele, którzy ko-
mentując nasze ustalenia, zwracali uwagę 
na ich obiektywizm i rzetelność. 

w dostarczonym już państwu 350-stro-
nicowym sprawozdaniu z działalności 
najwyższej Izby kontroli w ubiegłym 
roku znajdą państwo omówienia wyni-
ków wszystkich kontroli z ubiegłego roku. 
w moim wystąpieniu chcę zwrócić uwa-
gę wyłącznie na kilkanaście szczególnie  
istotnych. 

Zacznę od bezpieczeństwa zewnętrz-
nego, obsza ru, który niestety od wielu 
tygodni musi nas intere sować w sposób 

wyjątkowy, szczególnie gdy widzimy to, 
co się dzieje za naszą wschodnią granicą. 

w tym obszarze niezwykle ważna oka-
zała się kon trola wojsk specjalnych. Izba 
pozytywnie oceniła zdolność tego rodza-
ju sił Zbrojnych do prowadzenia działań 
operacyjnych. Uznaliśmy, że wieloletnie 
dzia łania – chciałbym to bardzo mocno 
podkreślić – po dejmowane przez wszyst-
kie kolejne rządy doprowa dziły do tego, że 
w polsce zbudowano profesjonalne wojska 
specjalne. Działania przez nie wykonywa-
ne były przez nas ocenione jako realizo-
wane prawidło wo. Dzięki temu wzrosła 
zdolność obronna polski oraz możliwość 
szybkiego reagowania na zagrożenia. nIk 
oceniła, że żołnierze wojsk specjalnych są 
bar dzo dobrze przygotowani do wypeł-
niania swoich za dań, należycie wyszkole-
ni i wyposażeni. Izba odno towała, że uzu-
pełnienie wyposażenia, które nastąpi ło 
w 2013 r., sprzyjało podniesieniu zdol-
ności wojsk specjalnych do szybkiego re-
agowania. Zdecydowana większość do-
strzeżonych przez nIk nieprawidłowo ści 
była usuwana podczas kontroli. pozostałe, 
któ rych usunięcie wymaga czasu i pienię-
dzy, nie obni żają w ocenie Izby zdolności 
wojsk specjalnych do realizacji wyznaczo-
nych im zadań. 

przepraszam, że informuję tutaj państwa 
w tak ogólny sposób. Z uwagi na charakter 
tej kontroli, oczywiście nie możemy precy-
zyjnie przedstawić tej informacji w trybie 
jawnego posiedzenia sejmu. 

oceniając pozytywnie polskie woj-
ska specjalne, a zwłaszcza ich wyszkole-
nie i wyposażenie, nIk wniosła do mi-
nistra obrony o rozważenie poszerze-
nia ścieżki naboru do wojsk specjalnych 
o nabór ze wnętrzny. obecnie kandydatami  

Swoimi kontrolami każdego roku NIK przy
sparza Skarbowi Państwa kilkaset milio
nów złotych realnych korzyści finanso
wych. W ubie głym roku było to prawie 
200 mln zł. To są pieniądze, które uzyska
no dzięki działaniom naprawczym po na
szych kontrolach. 
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do służby w woj skach specjalnych są żołnie-
rze innych rodzajów sił Zbrojnych i służb 
mundurowych. Izba uważa, że ścieżkę na-
boru można poszerzyć, kierując ofertę za-
trudnienia także do osób spoza wojska, 
odpowiednio sprawdzonych przez służ-
by kontrwywiadu i spełnia jących wyso-
kie wymagania psychofizyczne. 

polskie wojsko jest na bieżąco kontrolo-
wane przez nIk. w 2012 r. Izba pozytyw-
nie oceniła proces pro fesjonalizacji polskiej 
armii, stwierdzając, że pozwo lił on na stwo-
rzenie podstawy do budowania spraw nej 
i nowoczesnej armii. ale wydarzenia także 
z ostat nich tygodni pokazują, że armia  
zawodowa to nie wszystko. Dlatego w bie-
żącym, 2014 r. nIk zbada, jak wygląda 
przygotowanie rezerw osobowych na 
potrzeby mobilizacyjne rozwinięcia sił 
Zbrojnych. nie muszę mówić, że tego typu 
zagadnienie wymaga szczególnej troski 
w sytuacji nawet potencjalnego rozwoju 
wypadków, które mogłyby skutkować po-
trzebą powołania osób z tak zwanej rezer-
wy do sił Zbroj nych. kontrolerzy spraw-
dzą, między innymi, stan zabezpiecze nia  
sił Zbrojnych w  środki bojowe oraz 
zabezpiecze nia obsady załóg statków 

powietrznych. to także dwie dodatko-
we kontrole w tym obszarze, które w tym 
roku przeprowadzimy. 

Wysoki Sejmie! 

Innym obszarem, równie ważnym w kon-
tekście obecnej sytuacji międzynarodo-
wej, jest bezpieczeństwo energetyczne. 
skierowaliśmy do pań stwa w ubiegłym 
roku raport o kontraktach gazo wych. widać 
w nim wyraźnie, że wieloletnie zanie dbania 
w sprawie dywersyfikacji źródeł i kierun-
ków dostaw utrudniały negocjacje ceno-
we z głównym dostawcą, który dyktował 
warunki cenowe z pozycji monopolisty. 

w kolejnej kontroli, dotyczącej tym 
razem gazo wych sieci przesyłowych, zwró-
ciliśmy uwagę na to, że w sprawie dywer-
syfikacji nastąpiły zmiany, w na szej oce-
nie idące w dobrym kierunku. 

spółka Gaz-system po przejęciu 
w 2011 r. funkcji operatora umożliwiła 
stronom trzecim dostęp do wol nych zdol-
ności przesyłowych gazociągu jamalskiego, 
co między innymi spowodowało urucho-
mienie tak zwanego wirtualne go rewersu, 
czyli dostaw gazu tym gazociągiem od do-
stawców zachodnioeuropejskich. w tym 
czasie, dzięki nowym inwestycjom, zwięk-
szono możliwości przesyłu gazu z niemiec 
i Czech. powstały technicz ne możliwości 
transportu gazu ziemnego do polski z no-
wych kierunków, alternatywnych dla kie-
runku wschodniego. 

kolejny ważny raport dotyczący bez-
pieczeństwa energetycznego oceniał dzia-
łania administracji zwią zane z poszuki-
waniem i wydobyciem gazu łupkowe go. 
stwierdziliśmy, że przygotowywane zmia-
ny pra wa w tym zakresie zatrzymały się 
na etapie uzgod nień międzyresortowych 

Informacje, które powstały po kon trolach 
przeprowadzonych w 2013 r., spotkały się 
z dużym zainteresowaniem posłów z po
szczególnych komisji sejmowych oraz 
bardzo dobrym odbiorem w środowi
sku eksperckim. Wieloma kontrolami 
zainteresowa li się obywatele, którzy ko
mentując nasze ustalenia, zwracali uwagę 
na ich obiektywizm i rzetelność.
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i konsultacji społecznych. Dlatego z satys-
fakcją odnotowaliśmy, że po naszej kon-
troli nastąpiło przyspieszenie w zakresie 
prac le gislacyjnych związanych z wydoby-
waniem węglowo dorów w polsce. 

Zwróciliśmy też uwagę, że mimo dekla-
racji o prio rytetowym traktowaniu poszu-
kiwań złóż gazu z łupków, Ministerstwo 
Środowiska nie potrafiło właściwie  
zor ganizować prac resortu, aby zadania 
deklarowane jako priorytetowe były re-
alizowane stosownie do ich rzeczywiste-
go znaczenia dla państwa. 

Wysoki Sejmie! 

obok bezpieczeństwa energetycz nego bar-
dzo istotna z punktu widzenia obywatela 
jest stabilność finansów publicznych oraz 
bezpieczeń stwo na rynku finansowym. na 
podstawie naszych kontroli oceniliśmy, 
że organy kontroli skarbowej oraz organy 
podatkowe nie przeciwdziałały wystar-
czająco skutecznie oszustwom podatko-
wym. stwier dziliśmy wzrost uszczupleń 
Vat przy jednoczesnym niskim poziomie 
kwot odzyskiwanych z tego tytułu przez 
skarb państwa. odnotowaliśmy jednak, 
że mi nister finansów podejmował liczne 
działania zmie rzające do zminimalizowa-
nia skali oszustw podatko wych, doprowa-
dzając między innymi do zmiany ustawy 
o Vat. Bardzo się cieszę, kiedy w poprze-
dzającej nasze spot kanie debacie o wyko-
naniu budżetu państwa było wiele głosów 
odwołujących się właśnie do raportu nIk 
z kontroli dotyczącej oszustw w zakresie 
podat ku Vat. 

na podstawie kolejnej kontroli ocenili-
śmy, że ochro na praw klientów rynku fi-
nansowego w polsce była nieskuteczna. 
Działalność Urzędu ochrony konku rencji 

i  konsumentów, komisji nadzoru 
Finansowe go, rzecznika Ubezpieczonych 
i powiatowych rzecz ników konsumentów, 
choć prowadzona zgodnie z pra wem, nie 
stwarzała klientom rynku finansowego 
dostatecznej ochrony. 

najważniejszą kontrolą, która objęła ob-
szar bez pieczeństwa wewnętrznego, była 
kontrola pozyski wania i wykorzystywa-
nia billingów, czyli tak zwanych danych 
telekomunikacyjnych. Biorąc pod uwagę 
projektowa ne zmiany przepisów na po-
ziomie całej Unii Europej skiej, a także 
wyniki przeprowadzonej kontroli, nIk 
wnosiła przede wszystkim o stworzenie 
katalo gu spraw, na potrzeby których dane 
telekomunika cyjne mogą być pozyskiwane. 

wnosiliśmy także o ustanowienie kon-
troli ze wnętrznej nad procesem pozyskiwa-
nia danych z bil ingów. rekomendowaliśmy 
również wprowadzenie instrumentów 
gwarantujących niszczenie pozyska nych 
danych, gdy nie są one już niezbędne do 
prowa dzenia postępowania. wreszcie wno-
siliśmy, aby utworzyć mechanizmy spra-
wozdawcze, które zapew nią rzetelną in-
formację na temat zakresu pozyski wania 
danych telekomunikacyjnych. 

ważne jest to, że nasze ustalenia do-
tyczące nie prawidłowego postępowania 

Obok bezpieczeństwa energetycz nego 
bardzo istotna z punktu widzenia obywa
tela jest stabilność finansów publicznych  
oraz bezpieczeń stwo na rynku finansowym. 
Na podstawie naszych kontroli oceniliśmy, 
że organy kontroli skarbowej oraz organy po
datkowe nie przeciwdziałały wystar czająco 
skutecznie oszustwom podatkowym.
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z bilingami przez pro kuratorów i sędziów 
spowodowały stosowne działa nia napraw-
cze ze strony ministra sprawiedliwości 
i prokuratora generalnego. Cieszymy się 
także, że nad naszymi wnioskami z tej 
kontroli pracują już parlamentarzyści. 
nie muszę dodawać, że nie do koń ca kon-
trolowane uprawnienia głęboko ingerują 
w oby watelskie prawa wolności i swobo-
dy przez naru szenie prawa do naszej pry-
watności. Dzisiaj wiado mości telekomu-
nikacyjne, na przykład wiadomości stano-
wiące treść naszych esemesów, są istotą 
sposo bu porozumiewania się wielu z nas 
i ten obszar wy maga jak najszybciej sto-
sownych regulacji. nie mam wątpliwości, 
że wnioski z kontroli nIk umożliwią dobre 
zmiany przepisów prawa w tym zakresie. 

w obszarze bezpieczeństwa wewnętrz-
nego wiele razy kontrolowaliśmy także 
pracę policji, zwłaszcza w zakresie bu-
dzącego dużo emocji ruchu drogowego. 
Dostrzegliśmy jej prewencyjną aktyw-
ność, która przyczyniła się między inny-
mi do spadku liczby ofiar śmiertel nych, 
rannych i liczby wypadków drogowych. 
Doce niliśmy zwłaszcza działania policjan-
tów ruchu dro gowego, którzy w ostatnich 
latach zwiększają liczbę kontroli trzeź-
wości kierowców. Zwróciliśmy jednak 

uwagę policji, że musi bardziej skoncen-
trować się na szkoleniach funkcjonariuszy,  
bowiem w tym zakresie ujawniliśmy spore 
zaległości. 

Dziedziną, która wzbudza szczególne 
zaintereso wanie pań i panów posłów jest 
oświata i wychowanie. Informowaliśmy 
państwa o wynikach kontroli wy chowania 
fizycznego w szkołach. stwierdziliśmy, że 
mimo coraz lepszej infrastruktury sporto-
wej absen cja uczniów na lekcjach wychowa-
nia fizycznego była wciąż bardzo wysoka,  
w gimnazjach i liceach sięgała nawet do 
30%. to wszystko dzieje się w sytuacji, 
gdy blisko pół miliona uczniów w polsce 
ma problemy z nadwagą lub cierpi z powo-
du skrzywienia kręgo słupa. wskazaliśmy, 
że nagminnie nadużywa się wystawia-
nych przez rodziców zwolnień z lekcji wf.,  
niestety, często z bardzo błahych lub wręcz 
bez żadnych powodów. 

w czasie posiedzeń komisji sejmowych 
posłowie podzielili nasz niepokój po kon-
troli profilaktyki nar kotykowej w szko-
łach, bowiem w trakcie kontroli okazało 
się, że w większości szkół zapobieganie 
ogranicza się do poruszania podczas lek-
cji wychowawczych, często prowadzonych 
przez nieprzy gotowanych do tego nauczy-
cieli, tematów dotyczą cych uzależnienia 
od narkotyków. tymczasem ponad 30% 
uczniów było świadkami zażywania narko-
tyków na terenie szkoły, a 17% świadkami 
sprzedaży narkotyków na terenie szkoły. 
nIk zwróciła uwagę, że szkoły nie wyko-
rzystują skutecznych i sprawdzo nych pro-
gramów profilaktycznych rekomendowa-
nych w europejskich lub krajowych ba-
zach progra mów zapobiegania narkomanii. 

Inna ważna kontrola w  dziedzinie 
oświaty doty czyła przygotowania szkół 

Zwróciliśmy uwagę, że Narodowy Fun
dusz Zdrowia zbyt rzadko sprawdza do
stępność i jakość świadczeń medycznych. 
W pla cówkach, z którymi Fundusz zawarł 
umowy, kontro la z Narodowego Funduszu 
Zdrowia ma szansę poja wić się średnio 
raz na 12 lat.
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do przyjęcia sześciolat ków. w ramach tej 
kontroli stwierdziliśmy, że wszyst kie skon-
trolowane przez nIk szkoły zatrudniały 
nauczycieli mających pełne kwalifikacje 
do na uczania sześciolatków. odpowiednia 
była też liczba sal dydaktycznych potrzeb-
nych do prowadzenia zajęć z najmłodszymi 
uczniami, niestety często gorzej było z wy-
maganym wyposażeniem w tych klasach. 
nIk skierowała do dyrektorów szkół, gmin 
oraz Minister stwa Edukacji narodowej 
łącznie 119 wniosków po kontrolnych 
w tym zakresie. 

podobnie ważny jak oświata i wychowa-
nie jest obszar ochrony zdrowia. w 2013 r. 
kilka razy kontro lowaliśmy narodowy 
Fundusz Zdrowia. oceniliśmy, że kon-
traktowanie usług w lecznictwie szpital-
nym i specjalistycznym jest mało przej-
rzyste, a procedury stosowane przez 
nFZ nie zawsze zapewniają wybór naj-
lepszych świadczeniodawców, którzy 
gwaranto waliby pacjentom odpowied-
nią jakość i dostępność usług. Zdaniem 
nIk, konieczna jest gruntowna, rzetelna  
i niezwłocznie przeprowadzona ana-
liza do stosowania potencjału szpita-
li do rzeczywistych po trzeb pacjentów.  
nIk rekomendowała także wypra cowanie 
takiego sposobu kontraktowania świad-
czeń, w którym najważniejszymi kryte-
riami będą jakość i dostępność świadczeń 
rzeczywiście oczekiwanych przez pacjen-
tów z danego terenu. 

w ramach innej kontroli zwróciliśmy 
uwagę, że narodowy Fundusz Zdrowia 
zbyt rzadko sprawdza dostępność i jakość 
świadczeń medycznych. w pla cówkach, 
z którymi Fundusz zawarł umowy, kontro-
la z narodowego Funduszu Zdrowia ma 
szansę poja wić się średnio raz na 12 lat; 

na przykład w przychodniach – raz na 
24 lata, a w gabinetach stomatologicz-
nych – raz na 18 lat. po naszych kontro-
lach w narodowym Funduszu Zdrowia 
doszło do głębokich zmian kadro wych 
i organizacyjnych, co stwarza szansę na 
popra wę wykonywania zadań należących 
do Funduszu. 

po kontroli szpitalnych oddziałów ra-
tunkowych zbadaliśmy także, jak w polsce 
funkcjonuje nocna i świąteczna opieka 
zdrowotna. stwierdziliśmy, że w nagłych 
wypadkach pacjenci korzystają przede 
wszyst kich z usług pogotowia i szpital-
nych oddziałów ra tunkowych, których 
funkcjonowanie oceniliśmy po zytywnie, 
zaś w efekcie okazało się, że nocna i świą-
teczna opieka nie jest w pełni wykorzysty-
wana, a po gotowia i sor-y są przeciążo-
ne. Dzieje się tak między innymi dlatego, 
że nocna i świąteczna opieka zdro wotna 
jest źle zorganizowana. w wynikach tej 
kon troli były zawarte liczne wnioski, które 
umożliwią poprawę tej sytuacji. 

po innej kontroli z 2013 r. alarmowali-
śmy, że programy na rzecz higieny jamy 
ustnej są mało sku teczne: 92% polskich 

W czasie posiedzeń komisji sejmowych 
posłowie podzielili nasz niepokój po kon
troli profilaktyki nar kotykowej w szkołach, 
bowiem w trakcie kontroli okazało się, że 
w większości szkół zapobieganie ogra
nicza się do poruszania podczas lekcji 
wychowawczych, często prowadzonych 
przez nieprzy gotowanych do tego nauczy
cieli, tematów dotyczą cych uzależnienia  
od narkotyków. 
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nastolatków cierpi z powodu próchnicy, 
9 na 10 dzieci ma próchnicę, rośnie odse-
tek osób bezzębnych wśród dorosłych. 
Z kontroli wynika również, że we wsiach 
i w małych miastecz kach większość dzieci  
pozbawiona jest publicznej opieki stoma-
tologicznej. 

w obszarze pomocy społecznej zaintere-
sowaliśmy się szczególnie opieką nad oso-
bami bezdomnymi, kontraktami socjalny-
mi i zatrudnieniem socjalnym. kontrolerzy 
stwierdzili, że opieka nad osobami bez-
domnymi w polsce ma głównie charak-
ter interwen cyjny i doraźny, nasila się 
w okresie jesienno-zimo wym i wówczas 
jest prawidłowo prowadzona. w oce nie 
najwyższej Izby kontroli, brakuje jednak 
całorocznych systemowych działań wspo-
magających wychodzenie z bezdomno ści. 
Jeśli chodzi natomiast o skuteczność kon-
traktów socjalnych, to w naszej ocenie, 
jest ona wciąż zbyt mała: w ośrodkach po-
mocy społecznej objętych kon trolą sku-
teczność ta kształtowała się na poziomie 
15%. oznacza to, że usamodzielniła się 
tylko co siód ma osoba objęta kontraktem 
socjalnym. 

w ramach innej kontroli z obszaru po-
mocy spo łecznej ustaliliśmy, że instytu-
cje zajmujące się za trudnieniem socjalnym 
w niewystarczającym stopniu współpracują 
z lokalnymi przedsiębiorcami i urzęda mi 
pracy. we wnioskach pokontrolnych wska-
zaliśmy na konieczność zmian w ustawie 
o zatrudnieniu so cjalnym.

Wysoki Sejmie! 

najwyższa Izba kontroli od wielu lat mo-
nitoruje zabezpieczenie przeciwpowodzio-
we w polsce. stale wskazujemy na koniecz-
ność konty nuowania budowy zbiorników 

retencyjnych i polde rów oraz konserwacji 
wałów przeciwpowodziowych. w 2013 r., 
w czasie kolejnej kontroli w tej dziedzinie  
ujawniliśmy, że samorządy nie ogranicza-
ły zabudowy na terenach zagrożonych po-
wodziami. w miejsco wych planach za-
gospodarowania przestrzennego ujęto 
i opisano jedynie dziesiątą część obsza-
rów za grożonych powodzią, co uniemoż-
liwiało wydawanie skutecznych zakazów 
zabudowania terenów zalewo wych. nie 
ma możliwości stworzenia systemu sku-
tecznej ochrony przeciwpowodziowej bez 
współdzia łania z samorządami i przejęcia 
przez nie roli pole gającej na wskazywaniu, 
gdzie zabudowa jest bez pieczna, a gdzie 
bezpieczna nie jest, bo jest to teren trady-
cyj nie już zalewowy. 

w 2013 r. przyjrzeliśmy się także sprze-
daży pań stwowych nieruchomości rol-
nych. kontrola wykaza ła, że cudzoziem-
cy stają się posiadaczami gruntów rolnych 
w polsce przez nabycie udziałów w pol skich 
spółkach, które są właścicielami ziemi, zaś 
Mi nisterstwo spraw wewnętrznych nie 
posiada pełnych danych o skali nabywa-
nia polskich gruntów przez cudzoziem-
ców. Dane resortu są niższe od danych 
od zwierciedlających stan rzeczywisty.  
wynika to z luki w przepisach, które nie 
zobowiązują spółek kontro lowanych przez 

Najwyższa Izba Kontroli od wielu lat moni
toruje zabezpieczenie przeciwpowodziowe 
w Polsce. Stale wskazujemy na koniecz
ność konty nuowania budowy zbiorników 
retencyjnych i polde rów oraz konserwacji 
wałów przeciwpowodziowych.
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obcokrajowców do składania infor macji 
o posiadanych gruntach. oczywiście wno-
siliśmy i wnosimy o usunięcie tej luki. 

najwyższa Izba kontroli bardzo uważ-
nie śledzi też inwestycje drogowe i kole-
jowe. w kontroli doty czącej wykonania 
obowiązków przez Generalną Dy rekcję 
Dróg krajowych i autostrad ustalili-
śmy, że GDDkia rozstrzygała przetargi  
głównie na podsta wie kryterium naj-
niższej ceny. przy dużej konkuren cji na 
rynku prowadziło to niekiedy do składania 
ofert poniżej realnych kosztów budowy.  
ponieważ GDDkia nie zawsze weryfiko-
wała kondycję finanso wą wykonawców, 
czas inwestycji realizowanych przez nie-
rzetelne firmy wydłużał się lub dochodzi-
ło nawet do zerwania kontraktu. o inte-
resy inwestora GDD kia dbała rzetelnie,  
w umowach zabrakło jednak odpowiednich 
zabezpieczeń dla podwykonawców. Je den 
z wniosków z tej kontroli dotyczył koniecz-
ności sformułowania definicji prawnej ra-
żąco niskiej ceny, kolejny – zobligowania 
Dyrekcji do rozpoznawania kondycji finan-
sowej podmiotów oferujących bardzo ni-
skie ceny w przetargach. w tym miejscu 
też chciał bym podziękować – wiem, że 
sejm pracuje nad zmia ną przepisów usta-
wy o zamówieniach publicznych, między 
innymi w zakresie wprowadzenia precyzyj-
nie określonej definicji rażąco niskiej ceny. 

w ubiegłym roku skontrolowaliśmy 
także sieć viatoll, która umożliwia 
elektroniczny pobór opłat za przejazdy 
samochodów ciężarowych po drogach pu-
blicznych. pozwoliło to na zlikwidowanie 
nieefek tywnego systemu winiet. Dzięki 
budowie sieci stworzono warunki do wdro-
żenia europejskiej usługi opłaty elektro-
nicznej. kontrolerzy nIk ustalili jed nak, 

że do wykonania części bramownic sieci 
via toll wykorzystano materiały dopusz-
czone do ob rotu na podstawie sfałszowa-
nych świadectw odbioru. nIk ujawniła 
też rażące błędy w naliczeniach kar dla 
kierowców. poważnym mankamentem 
funkcjo nowania sieci viatoll jest wy-
łączenie z jednolitej sieci elektroniczne-
go poboru opłat autostrad konce syjnych, 
gdzie należności pobierane są manualnie. 
Dlatego z satysfakcją przyjęliśmy plany 
ministra in frastruktury i rozwoju doty-
czące wprowadzenia jed nolitego syste-
mu poboru opłat. 

Bardzo ważna informacja w kontekście 
tego, co planujemy w najbliższym czasie 
– już pod koniec września przedstawimy 
państwu systemowe wnioski wynikające 
z kilku, podkreślam, kilku kontroli do-
tyczących szeroko rozumianego obszaru 
bezpieczeń stwa uczestników ruchu dro-
gowego. to było kilka kontroli, z których 
teraz przygotowujemy tak zwaną mega-
informację. te kilka kontroli to między 
innymi kontrola doty cząca fotorada-
rów wykorzystywanych przez Inspekcję 
transportu Drogowego i przez gminy, 
oznakowania dróg, pracy policji drogowej, 
pracy Inspekcji transportu Drogowego. 

W ramach innej kontroli z obszaru pomocy  
spo łecznej ustaliliśmy, że instytucje zajmu
jące się za trudnieniem socjalnym w nie
wystarczającym stopniu współpracują  
z lokalnymi przedsiębiorcami i urzęda mi 
pracy. We wnioskach pokontrolnych wska
zaliśmy na konieczność zmian w ustawie 
o zatrudnieniu so cjalnym. 
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Budowa autostrad, dróg ekspresowych, 
remonty dróg lokalnych oraz aktywność 
policji – wszystko to spra wia, że nasze drogi 
stają się bezpieczniejsze, co po zwala mieć 
nadzieję, że polska nie będzie już wkrót-
ce należała do krajów najgorzej ocenia-
nych pod względem zagrożenia wypad-
kami drogowymi. 

nIk stwierdziła w kontroli dotyczą-
cej bezpieczeń stwa ruchu kolejowego 
(to jest kolejna kontrola z przeprowadzo-
nych niedawno), że w ostatnich latach ma-
leje w polsce liczba wypadków kolejowych 
oraz rośnie odsetek infrastruktury kole-
jowej w dobrym stanie. niestety, polska 
zajmuje jednak wciąż drugie po rumunii 
miejsce w Europie pod względem liczby 
wypadków na kolei. to efekt wieloletnich 
zaniedbań w utrzymaniu infrastruktury 
kolejowej. system za pewnienia bezpie-
czeństwa w ruchu kolejowym ma wiele 
istotnych luk. wskazując na konkretne 
proble my, nIk równocześnie przedstawi-
ła w raporcie pro pozycje ich rozwiązania. 

Bardzo ciekawa kontrola, dotyczą-
ca stosunkowo niedawno stanowione-
go przez panie i panów posłów prawa, 
to kontrola z zakresu obszaru ochrony 
środo wiska, czyli kontrola wprowadzenia 

nowe go systemu gospodarowania od-
padami komunalny mi, tak zwanego  
podatku śmieciowego. stwierdziliśmy, że 
ustawa generalnie w całym kraju została 
wdrożona poprawnie. Jakie są jednak jej 
następstwa? analiza kosztów wykazała, że 
w 40% gmin po wprowadzeniu nowego sys-
temu wzrosły stawki za odpady zmiesza ne, 
natomiast w 30% gmin opłaty za odpady 
selek tywne były niższe niż przed wdroże-
niem znowelizo wanej ustawy śmieciowej. 
także w tej kontroli poja wiły się wnioski, 
którymi już, za co dziękuję, zajął się sejm. 
Dotyczyły one między innymi zwolnie-
nia właściciela nieruchomości z obowiąz-
ku składania nowej dekla racji o wysoko-
ści opłaty za gospodarowanie odpada mi 
przy każdorazowej zmianie stawek opłat 
przez radę gminy. Jest to o tyle istotne, że 
te stawki często zmieniają się co roku, bo 
gminy rozstrzygają przetar gi wyłącznie 
na okres roku, przynajmniej było to po-
wszechne zjawisko w początkowym okre-
sie. w połączeniu z informacją z kontroli, 
że w połowie gmin nie uruchomiono moż-
liwości elektronicznego zgłaszania dekla-
racji, wiązało się to każdorazowo z obo-
wiązkiem wizyty obywatela w urzędzie 
gminy. wystąpiliśmy także z wnioskiem 
o ustawowe doprecyzowanie kwestii le-
galności powierzania odbioru odpadów 
ko munalnych samorządowym zakładom 
budżetowym – wokół tego trwała bardzo 
ożywiona dyskusja w śro dowisku samo-
rządowym. 

na koniec tego skróconego przeglądu 
z kontroli w 2013 r. chcę przypomnieć 
o kontroli, o której po wiedziano i napisa-
no najwięcej i która wzbudziła najwięk-
sze zainteresowanie, co może zaskaki-
wać, bo dotyczy ona obszaru związanego  

Wysoka jakość kontroli – potwier dzana 
przy okazji wielu sympozjów i konferencji 
opi niami ekspertów zewnętrznych oraz du
żym zaufa niem społecznym do Izby – nie 
byłaby możliwa bez pracy wszystkich za
trudnionych w Najwyższej Izbie Kontroli.  
Wśród nich rdzeniem jest grupa około 
1200 kontrolerów.
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z opieką nad bez domnymi zwierzętami. 
Ustaliliśmy, że połowa spośród skontrolo-
wanych gmin nie sprawdzała, co się działo 
z dostarczonymi do schronisk zwierzętami. 
samo rządy zainteresowane były głównie 
wyłapywaniem bezdomnych psów i kotów, 
na co wydawały 80% wszystkich pieniędzy 
przeznaczonych na opiekę nad zwierzęta-
mi. w następstwie takiego postępowania 
ponad 60% skontrolowanych gmin zleca-
ło wyłapy wanie psów i kotów, umownie 
mówiąc – donikąd (bez zapewnienia im 
miejsc w schroniskach, na które za brakło 
pieniędzy). nie muszę państwu mówić, 
co naj prawdopodobniej – w zdecydowa-
nej większości przy padków adopcji do-
nikąd – kryje się za tym procederem dla 
zwierząt, które zostały odłowione. 

Dodatkowo stwierdziliśmy, że gminy 
bardzo rzad ko realizowały programy zwią-
zane ze znakowaniem (czipowaniem) zwie-
rząt, nie uczestniczyły w tym, co również 
otwierało drogę do ich uśmiercania albo 
umieszczania w przepełnionych i nie za-
wsze zapew niających właściwe warunki 
schroniskach. 

w tym miejscu również wypada mi 
podziękować. Cieszę się, że posłowie ze 
wszystkich ugrupowań, zwłaszcza pracu-
jący w parlamentarnym Zespole przyjaciół 
Zwierząt, zajęli się już wdrażaniem wnio-
sków płynących z tej kontroli. 

Wysoki Sejmie! 

wysoka jakość kontroli – potwier dzana 
przy okazji wielu sympozjów i konferen-
cji opi niami ekspertów zewnętrznych oraz 
dużym zaufa niem społecznym do Izby 
– nie byłaby możliwa bez pracy wszyst-
kich zatrudnionych w najwyższej Izbie 
kontroli. wśród nich rdzeniem jest grupa 

około 1200 kontrolerów – ludzi świetnie 
wykształconych, z ukoń czonymi w wielu 
przypadkach studiami podyplomo wymi, 
z doktoratami, ze znajomością języków ob-
cych i ze sporym doświadczeniem zawodo-
wym. polska może być dumna, że ma in-
stytucję z tak dobrze przy gotowaną kadrą. 

statystyka jest zawsze interesująca: 
65% naszych pracowników to mężczyźni,  
co oznacza, że już 35% kontrolerów to ko-
biety. Mówię w ten sposób, bo ten współ-
czynnik rośnie, liczba kobiet w nIk jest 
coraz większa. odsetek kobiet wśród pra-
cowników miano wanych wzrasta z roku na 
rok. najwięcej kontrolerów i kontrolerek 
jest w grupie osób powyżej 40. roku życia, 
co oznacza, że większość pracowników po-
siada cenne i niezbędne w nIk doświad-
czenie zawodowe. każdy z pracowników  
mianowanych ma ukończoną aplikację kon-
trolerską, a od początku 2013 r. kontro-
lerzy, którzy są koordynatorami kontroli, 
mają moż liwość ukończenia aplikacji dru-
giego stopnia. w ubie głym i w tym roku 
we współpracy z jedną z wyższych uczelni 
organizujemy także kolejne edy cje kursu 
menedżerskiego dla pracowników, którzy 
zarządzają zespołami ludzkimi. 

wysokie kwalifikacje kontrolerów 
nIk zostały docenione i zauważone na 
arenie międzynarodowej. Inspektorzy 
z Izby przeprowadzają audyt CErn, 
czy li Europejskiej organizacji Badań 
Jądrowych. Zosta liśmy też, chciałbym 
mocno ten fakt podkreślić, wy brani na 
audytora rady Europy. nIk przedsta-
wiła swoją ofertę obok najwyższych or-
ganów kontrol nych z niemiec, norwegii, 
włoch i Grecji. Dzięki wysokiej jakości 
złożonej oferty przy wsparciu pol skiego 
MsZ udało się przekonać radę Europy 
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– bo to rada Europy podejmowała tę de-
cyzję – do wyboru polskiej nIk na audyto-
ra właśnie rady Europy. sprawdzimy, jak 
rada Europy wydatkuje pieniądze prze-
znaczone na jej funkcjonowanie. wyniki 
kontro li nIk będzie przedkładała przez 
najbliższe pięć lat komitetowi Ministrów 
rady Europy. 

w październiku 2013 r. najwyższa 
Izba kontroli została członkiem Zarządu 
IntosaI, czyli świato wej organizacji sku-
piającej najwyższe organy kontro li pań-
stwowej, jako jeden z przedstawicieli 
europej skich izb kontrolerskich. 

Międzynarodowe doświadczenia pozwo-
liły nam wyjść także z ofertą szkoleniową. 
ten fakt z działal ności międzynarodowej 
chciałbym szczególnie mocno podkreślić 
z uwagi na wydarzenia międzynarodowe, 
które nawet w ostatnich dniach nam to-
warzyszą. Doświadczenia, które mamy, 
suma doświadczeń z różnych projektów, 
progra mów, w których uczestniczymy, 
pozwoliły nam wyjść z ofertą szkolenio-
wą dla naszego ukraińskiego odpowied-
nika – Izby obrachunkowej. na począt-
ku czerwca tego roku w Hadze, podczas 
IX kongresu EUrosaI miałem zaszczyt 
ustalać z szefami naj wyższych organów 
kontroli z Czech, słowacji, wę gier, litwy, 
Łotwy i Estonii, że będziemy współpra-
cować na rzecz wzmocnienia potencjału 
instytucjo nalnego Izby obrachunkowej 
Ukrainy, szczególnie w zakresie kontroli 
środków europejskich. Jest to o tyle istot-
ne, że Unia Europej ska przyznała Ukrainie 
pomoc w wysokości 11 mld euro, ale jest to 
pomoc, w przypadku której przekazywanie 
kolejnych transz jest uzależnione od prawi-
dłowego rozliczenia dotychczas otrzyma-
nych pieniędzy. to polska najwyższa Izba 

kontroli przyjęła na siebie ten trud, aby we 
współ pracy z naszym ukraińskim odpo-
wiednikiem zrobić wszystko, żeby Ukraina 
przyznanych jej pieniędzy nie straciła, żeby 
wydała je jak najlepiej i jak najmą drzej. 
Jest dla nas powodem do satysfakcji, że 
nawet w symboliczny sposób profesjona-
lizm naszych pracowników był podkreślo-
ny tym, że regulamin rady Ministrów – na 
prośbę szefa kancelarii premiera arsenija 
Jaceniuka – przygotowywali pracownicy 
polskiej naj wyższej Izby kontroli. 

nasza aktywność międzynarodowa obej-
muje tak że współpracę z Europejskim 
trybunałem obra chunkowym, z nato 
– i tu mam nadzieję, że wkrót ce będę miał 
dla państwa kolejną bardzo dobrą infor-
mację w kontekście aktywności mię-
dzynarodowej nIk (mówię o pakcie 
północnoatlantyckim), z  Ban kiem 
Światowym oraz z wieloma innymi pod-
miotami zagranicznymi. 

Wysoka Izbo! 

w przesłanym do sejmu sprawozda niu 
z działalności nIk w 2013 r., w rozdziale 
VII, omó wione zostały najważniejsze spra-
wy związane z rea lizacją budżetu nIk. 

Wysokie kwalifikacje kontrolerów NIK 
zostały docenione i zauważone na are
nie międzynarodowej. Inspektorzy z Izby 
przeprowadzają audyt CERN, czy li Euro
pejskiej Organizacji Badań Jądrowych. 
Zosta liśmy też wy brani na audytora Rady 
Europy. (...) W październiku 2013 r. Naj
wyższa Izba Kontroli została członkiem  
Zarządu INTOSAI.
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Budżet Izby po zmianach wyniósł nieco 
ponad 254 mln zł. nasz wskaźnik wyko-
nania budżetu na koniec 2013 r. wynosił  
99,8%. Jeśli chodzi o wydatki majątkowe, 
to najwięcej pieniędzy wydaliśmy na za-
kup sprzętu komputerowego i oprogramo-
wania. spo ro nakładów wymagały także 
modernizacje infra struktury, szczególnie 
węzłów ciep lnych, wentylacji oraz sieci 
strukturalnej. 

największe przetargi dotyczyły świad-
czenia usług w zakresie transmisji danych, 
wsparcia infor matycznego oraz dostawy 
terminali wideokonferen cyjnych, które 
pozwalają na przeprowadzanie różne go 
rodzaju spotkań i narad bez konieczności  
kosztow nego delegowania pracowników. 
Coraz częściej prze chodzimy z pracow-
nikami delegatur na ten system kontroli. 
Mamy satysfakcję, że pracownicy nIk, 
kiedy wykonują kontrole, mają łączność 
on-line i ko rzystają z zasobów informa-
tycznych nIk. 

Pani Marszałek! 
Wysoki Sejmie! 

kończąc, chciał bym przypomnieć bardzo 
ważny fakt dla naszej in stytucji. w lutym 
2014 r. najwyższa Izba kontroli obcho-
dziła swoje 95. urodziny. Izba trzyma się 
nieźle, należy do najlep szych tego rodzaju 
instytucji na świecie. w tym miej scu chcę 
podziękować tym, których jest to za sługa. 

składam zatem podziękowa nia wszystkim 
dyrektorom i pracownikom najwyższej 
Izby kontroli. Mogę powiedzieć, iż jestem 
dumny, że mogę z państwem współpra-
cować. 

Chciałbym także bardzo gorąco podzię-
kować paniom i panom posłom. pamię-
tamy o tym, że rola i znaczenie sejmu 
– także zapi sane ustawowo – oraz kon-
takt między nIk a sejmem to wyjątkowo 
ważne atrybuty i elementy naszej współ-
pracy. przejawia się to także w tym, że 
kiedy w ostat nich dniach rozmawialiśmy 
o planie pracy nIk na rok 2015, to więk-
szość spośród państwa wniosków (mówię 
o wnioskach komisji sejmowych) została 
wpi sana do planu pracy na przyszły rok 
zgodnie z suge stiami właściwych komisji 
sejmowych, a te, których nie uwzględnili-
śmy, dotyczyły wyłącznie obszarów, w któ-
rych w ostatnich latach przeprowadzili-
śmy kon trole. 

Sejmowa Komisja do spraw Kon-
troli Państwowej wyraziła pozytyw-
ną opinię o działalności Najwyższej 
Izby Kontroli w 2013 r. Na posie-
dzeniu 23 lipca 2014 r. Sejm przy-
jął sprawozdanie z działalności NIK 
bez uwag.

Tekst wystąpienia prezesa NIK w Sejmie oraz zapis dyskusji: <www.sejm.gov.pl>. 
Wyboru fragmentów wyróżnionych w tekście dokonała redakcja.


